



COMUNE DI MEANA DI SUSA

CITTA' METROPOLITANA DI TORINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 48 del 25.11.2024

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO 2024/2026 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 175 C. 4 DEL D.LGS 267/2000 E SS.MM.II E CONTESTUALE AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE.

L'anno **duemilaventiquattro**, addì **venticinque** del mese di **novembre** alle ore 17:00 nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

N.	COGNOME E NOME	CARICA	PRES\ASS
1	RAGALZI Federico	Sindaco -	P
2	COTTERCHIO Ivo	Assessore - Vice Sindaco	P
3	PELISSERO Sara	Assessore	P

Presiede il Sindaco Federico RAGALZI.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Marietta CARCIONE in collegamento da remoto.

Il Sindaco Federico RAGALZI, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

Delibera di G.C. n. 48 del 25.11.2024

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO 2024/2026 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 175 C. 4 DEL D.LGS 267/2000 E SS.MM.II E CONTESTUALE AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che dal 01.01.2015 è entrato in vigore il D.Lgs. 118/2011 del 23/06/2011, integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile degli enti locali;

Visto l'art. 175 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, modificato dall'art. 74 del D.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal D.lgs. n. 126 del 2014, che puntualmente norma le variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione ed in particolare i commi 4 e 5, che testualmente recitano:

comma 4 - "Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine.

Comma 5 - In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata.

Richiamate:

- la deliberazione consiliare n. 20 del 20.10.2023 avente per oggetto: "Approvazione del documento unico programmazione (D.U.P.S) 2024/2026", aggiornato con atto deliberativo del Consiglio Comunale n.27 del 19.12.2023;
- la deliberazione consiliare n. 28 del 19.12.2023 avente per oggetto: "Approvazione bilancio di previsione triennio 2024/2026 e relativi allegati;

Considerato che, l'Amministrazione comunale, a seguito di fatti intervenuti o nuove valutazioni di esigenze e priorità, ritiene necessario effettuare alcune variazioni al bilancio di previsione 2024-2026 a gestione competenza, che di seguito si illustrano:

Parte investimenti

Risarcimento sinistro – Danno fabbricato polifunzionale causa forte vento

Dato atto che a seguito di fortissimo vento in data 22.12.2023 è stata interamente divelta la falda più grande del fabbricato polifunzionale di proprietà di questo Ente, sito in Via Travot, snc con totale rimozione della piccola orditura e della copertura in lamiera grecata coibentata.

Che essendo presente sul tetto in oggetto un impianto fotovoltaico di potenza di circa 11,5 KW, anche lo stesso è stato completamente divelto, così come le linee vita anticaduta presenti sono state completamente distrutte.

Che a seguito di tale situazione si è provveduto ad affidare in via d'urgenza la messa in sicurezza del fabbricato, ed un primo intervento di copertura temporanea al fine di salvaguardare il fabbricato stesso da ulteriori danni.

Che nel contempo a seguito di segnalazione del sinistro al Broker incaricato, è stata avviata la procedura per l'accertamento del danno da parte della compagnia assicuratrice ed a fronte di una serie di confronti fra il personale tecnico di questo Ente, il perito nominato dalla compagnia assicuratrice ed il perito nominato direttamente da questo Ente, cui sono seguite una serie di proposte risarcitorie e ulteriori osservazioni da parte del Comune, è stata formulata una proposta definitiva in data 11.11.2024 da parte della Compagnia, cui seguirà il formale atto di liquidazione;

Che la succitata proposta per i soli danni patiti dall'Ente, è stata quantificata in complessivi € 105.000,00 (liquidazione allo stato d'uso + supplemento di indennizzo + Iva, detratto lo scoperto del 10%);

Che avendo avuto certezza da parte del perito da noi nominato che tale proposta non sarebbe stata ulteriormente migliorabile, la stessa è stata accettata, con conferma che, la liquidatrice, metterà a disposizione una prima somma di € 64.000,00 circa quale indennizzo allo stato d'uso, mentre la rimanente

somma di c.a. € 41.000,00 (supplemento di indennizzo per differenza a valore a nuovo + Iva) verrà corrisposta a dimostrazione e rendicontazione dei ripristini avvenuti.

Ritenuto pertanto indispensabile procedere celermente alle procedure necessarie all'accertamento dell'entrata prevista (la quota parte di € 64.000 circa) ed alla conseguente variazione di bilancio al fine di poter tempestivamente procedere al ripristino del danno;

Lavori di Messa in sicurezza tratto via Grangia con annesso parcheggio che unisce la via Colle delle Finestre alla via Campo Castello - CUP I47H19001040001

con determinazione n. 33/UT del 12/05/2022 in attuazione alla richiesta di preventivo svolta attraverso la piattaforma TRASPARE ed in esito all'esame delle offerte, si provvedeva all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 e s.m.i., dei lavori di "Messa in sicurezza tratto via Grangia con annesso parcheggio che unisce la via Colle delle Finestre alla via Campo Castello - CUP I47H19001040001", alla ditta Autotrasporti ed Escavazioni Favro snc (Cod. fisc./P.I.: 06379100016), con sede legale in Via Pampalù, 8 – Mompantero (TO), con un ribasso quindi dello 0,20%, corrispondente ad un importo offerto di € 66.838,65 oltre € 2.194,14 per oneri per la sicurezza per un importo contrattuale di € 69.032,79 oltre IVA;

in data 26.09.2022 detti lavori sono stati consegnati ed avviati; durante il corso dell'intervento, per far fronte all'eccezionale aumento dei prezzi verificatosi a livello nazionale, il governo nazionale ha emesso il D.L. 50 del 17/05/2022 convertito dalla Legge 15/07/2022 n. 91, nel quale, all'art. 26 comma 2 si obbligavano le Regioni ad adeguare in modo straordinario i prezziari e si prevedeva l'obbligo per le stazioni appaltanti di adeguare i prezzi sulla base di detti nuovi prezziari;

la Regione Piemonte ha approvato il nuovo prezzario con D.G.R. n. 3-5435 del 26/07/2022 (pubblicata sul B.U. n. 30 s.o. n. 2 del 28/07/2022);

i nuovi commi 6 bis, 6 ter e 6 quater del DL 50/22, come introdotti dall'art. 1 comma 458 della legge di bilancio, hanno esteso il contributo agli appalti pubblici di lavori aggiudicati fino al 31 dicembre 2022 e alle lavorazioni eseguite nel 2023, e hanno previsto un'unica procedura di accesso al fondo per gli appalti pubblici di lavori finanziati con fondi PNRR;

con determina n. 170 del 31.12.2023 si provvedeva ad approvare gli atti contabili (libretto delle misure, registro di contabilità, stato finale dei lavori, relazione sul conto finale e Certificato di regolare Esecuzione) relativi ai lavori in oggetto a da tale documentazione, risultava un importo a credito dell'impresa pari ad € 21.652,21 I.V.A. esclusa per un importo totale pari ad € 23.817,43 IVA 10%, relativa relativi a lavori e somministrazioni oggetto di contratto (certificato di pagamento n. 2) ed € 13.586,63 oltre IVA per aggiornamento prezzi ex art. 26 comma 1 e 2 del D.L. 50/2022 e s.m.i. (Certificato di pagamento n. 3), di cui parte degli stessi per la somma di € 500,55 oltre IVA coperti da risorse finanziarie disponibili alla S.A. derivanti da risparmi in sede di procedura (Certificato di pagamento n. 3/A), mentre la rimanente parte pari ad appurata l'insufficienza delle risorse di cui al comma 1, è stata oggetto di istanza, come previsto dall'art. 26 comma 4 lettera a) e b) del D.L. 50/2022, per un totale di € 14.394,69 IVA compresa (Certificato di pagamento n. 3/B);

risulta, pertanto indispensabile procedere celermente alle procedure necessarie all'accertamento delle entrate necessarie ed alla conseguente variazione di bilancio al fine di poter tempestivamente impegnare e pagare all'operatore economico affidatario dell'intervento la spesa eccezionale dovuta all'aumento dei prezzi per l'intervento in questione, rispettando quindi i termini di cui al succitato D.L., onde non incorrere in sanzioni o applicazione di interessi e/o sanzioni che comporterebbero un danno erariale all'amministrazione comunale con grave pregiudizio per la stessa;

Parte corrente

- utilizzo eccedenza di contributo relativo al bando PNRR M.1, C. 1, Misura 1.4.3 "Pago PA", vincolato nel risultato di amministrazione es. 2023 per € 3.050,00 per miglioramenti e implementazioni dei servizi pagoPA sul gestionale in uso;

- Contributo statale (L. 48/23) per organizzazione centro estivo, attività ricreative o per finanziamento di servizi socio-educativi territoriali a favore dei minori per l'anno 2024; si richiama la deliberazione della G.C. n. 44 del 18.11.2024 per l'utilizzo dei fondi = L'importo di € 579,87 verrà utilizzato per contributi alle famiglie che hanno sostenuto i relativi costi;

- ulteriore incremento stanziamento per la gestione del trasporto sociale tramite l'UMAVS = € 450,00; a copertura si utilizzano storni di spesa per minori necessità;

- stanziamento capitolo di spesa per la concessione di contributi alle associazioni presenti sul territorio = € 1.750,00; a copertura si utilizza una maggiore entrata a titolo di Sovracanoni rivaschi anno 2024;

Rilevato che la presente deliberazione riveste carattere d'urgenza per le motivazioni sopra indicate.

Atteso pertanto di dover procedere, sulla base delle nuove esigenze verificatesi, ad una variazione di bilancio 2024/2026, a competenza 2024, come da prospetto analitico allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, comprendente una manovra finanziaria di variazione fondi per maggiori entrate e corrispondenti maggiori e minori spese, di parte corrente e parte capitale;

Atteso che tali variazioni vengono riassunte come di seguito:

ENTRATE €				SPESE €			
	2024	2025	2026		2024	2025	2026
Entrate correnti	€ 2.329,87			Spese correnti	€ 5.829,87 - € 450,00		
Entrate c/capit.	€ 78.394,70			Spese c/capit.	€ 78.394,70		
Avanzo vincolato	€ 3.050,00						
TOT.	€ 83.774,57			TOT.	€ 83.774,57	€ 0,00	€ 0,00

Dato atto che vengono altresì contestualmente modificati gli stanziamenti di cassa per l'esercizio 2024;

Dato atto che, con la presente variazione, si intende aggiornato anche il Documento Unico di Programmazione 2024/2026, adottato dal C.C. con atto n. 20 del 20.10.2023 e aggiornato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 19.12.2023;

Dato atto altresì che è stato verificato il permanere degli equilibri di bilancio a seguito della variazione proposta, ai sensi dell'art. 193, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come da prospetti allegati;

Rilevato che le variazioni di bilancio adottate consentono di rispettare i vincoli di finanza pubblica ai sensi dell'art. 1, comma 466, della Legge 232/2016 (legge di bilancio 2017).

Rilevato che la proposta operativa ha ottenuto, come prescritto dall'art. 49, D.lgs. 18.08.2000 n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile;

Richiesto il rilascio del parere del revisore dei conti, relativamente alla presente proposta di deliberazione;

Visti:

il D. Lgs. n. 267/2000;

il D.Lgs. n. 118/2011;

il regolamento di contabilità;

Con votazione unanime espressa nei modi e forme di legge,

DELIBERA

Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante del presente dispositivo.

Di apportare, in via d'urgenza per le motivazioni in premessa indicate, ai sensi del combinato disposto degli articoli 42, comma 4, e 175, commi 4 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000, le variazioni al bilancio di previsione 2024/2026 a competenza 2024, come di seguito in sintesi indicato e come meglio specificato nell'allegato prospetto contabile analitico:

ENTRATE €				SPESE €			
	2024	2025	2026		2024	2025	2026
Entrate correnti	€ 2.329,87			Spese correnti	€ 5.829,87 - € 450,00		
Entrate c/capit.	€ 78.394,70			Spese c/capit.	€ 78.394,70		
Avanzo vincolato	€ 3.050,00						
TOT.	€ 83.774,57			TOT.	€ 83.774,57	€ 0,00	€ 0,00

Di dare atto che vengono contestualmente modificati gli stanziamenti di cassa per l'esercizio 2024.

Di dare atto che, con la presente variazione, viene contestualmente aggiornato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026.

Di rilevare che il bilancio di previsione 2024/2026, a seguito delle allegate variazioni, presenta un pareggio come da prospetti allegati, nonché di dare atto che, ai sensi dell'art. 193, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, modificato dall'art. 74 del D.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal D.lgs. n. 126 del 2014, con il presente provvedimento sono rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, come da prospetti allegati.

Di dare atto che sulla presente deliberazione verrà allegato il parere espresso dal Revisore dei conti, in conformità all'art. 239, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, modificato dall'art. 74 del D.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal D.lgs. n. 126 del 2014.

Di sottoporre, a pena di decadenza, la presente deliberazione a ratifica da parte dell'organo consiliare entro sessanta giorni seguenti, secondo quanto disposto dagli artt. 42, c. 4 e 175, c. 4 e 5, del D.Lgs. 267/2000, e comunque entro il 31.12.2024.

Successivamente la Giunta Comunale, con voti unanimi e palesi, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/00.

Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
Federico RAGALZI

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Marietta CARCIONE